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５．人口・世帯 

年次別、地区別（旧町村）人口の推移                                         単位：人、世帯 

年 次 総人口 男 女 中央 致芳 西根 平野 伊佐沢 豊田 世帯数 

大正14年 29,188 14,474 14,714 9,541 4,659 5,188 3,081 2,621 4,098 5,068 

昭和 5年 31,359 15,569 15,790 10,677 4,930 5,357 3,276 2,666 4,453 5,335 

   10年 32,847 16,113 16,734 11,940 5,083 5,463 3,258 2,580 4,523 5,631 

   15年 32,182 15,735 16,447 11,617 4,915 5,368 3,248 2,592 4,442 5,533 

   22年 38,025 18,001 20,024 13,934 5,762 6,466 3,785 3,078 5,000 … 

   25年 37,429 17,926 19,503 13,440 5,648 6,492 3,776 2,972 5,101 6,609 

   30年 ㊟36,569 17,434 19,135 13,443 5,260 6,414 3,629 2,934 4,889 6,702 

   35年 36,211 17,295 18,916 14,294 4,911 5,982 3,833 2,506 4,685 7,342 

   40年 34,024 16,157 17,867 14,509 4,430 5,372 3,055 2,236 4,422 7,568 

   45年 33,221 15,881 17,340 15,220 4,178 4,921 2,787 1,975 4,140 7,977 

   50年 33,023 15,939 17,084 15,516 4,088 4,719 2,718 1,849 4,133 8,206 

   55年 33,286 16,147 17,139 15,813 4,038 4,772 2,703 1,788 4,172 8,568 

   60年 33,490 16,189 17,301 15,403 4,462 4,815 2,774 1,770 4,266 8,645 

平成 2年 33,260 16,102 17,158 15,170 4,527 4,732 2,841 1,749 4,241 8,785 

    7年 32,727 15,876 16,851 15,087 4,476 4,469 2,789 1,656 4,250 9,058 

    12年 31,987 15,536 16,451 14,706 4,303 4,295 2,867 1,611 4,205 9,347 

    17年 30,929 14,966 15,963 14,157 4,011 4,257 2,815 1,484 4,205 9,481 

    22年 29,473 14,211 15,262 13,532 3,882 3,796 2,819 1,393 4,051 9,269 

    27年 27,757 13,360 14,397 12,881 3,657 3,408 2,736 1,263 3,812 9,109 

令和 2年 26,543 12,953 13,590 12,522 3,441 3,109 2,669 1,144 3,658 9,486 

令和 2年の総人口構成比率   47 %   13 %   12 %   10 %    4%   14 %  

資料：国勢調査 

※大正9年～昭和25年までは長井町、長井村、西根村、平野村、伊佐沢村、豊田村を組み替えたもの 

※昭和22年は臨時国勢調査 

※㊟は、昭和31年の境界変更に基づき修正した人口 
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                                                                                     単位：人 

 総 人 口 年少人口 (0～14歳) 生産年齢人口 (15～64歳) 老齢人口 (65歳以上) 

平成 27年 27,757 3,311 15,285 9,119 

令和 2年 26,543 2,903 14,170 9,470 

増減率 ▲4.4% ▲12.3% ▲7.3％ 3.8％ 

資料：国勢調査   ※令和2年国勢調査結果について、２月時点で確定値が公表済の箇所のみ記載 
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山形県と置賜地域の人口の推移                                                 単位：人 

地域別 昭和60年 平成2年 7年 12年 17年 22年 27年 令和2年 

山形県 1,261,662 1,258,390 1,256,958 1,244,147 1,216,181 1,168,924 1,123,891 1,068,027 

置賜地域 254,891 253,362 250,816 246,684 238,788 226,989 214,975 201,846 

米沢市 93,721 94,760 95,592 95,396 93,178 89,401 85,953 81,252 

長井市 33,490 33,260 32,727 31,987 30,929 29,473 27,757 26,543 

南陽市 37,146 36,977 36,810 36,191 35,190 33,658 32,285 30,420 

高畠町 27,576 27,510 26,964 26,807 26,026 25,025 23,882 22,463 

川西町 22,205 21,548 20,764 19,688 18,769 17,313 15,751 14,558 

小国町 12,096 11,315 10,715 10,262 9,742 8,862 7,868 7,107 

白鷹町 18,526 18,112 17,706 17,149 16,331 15,314 14,175 12,890 

飯豊町 10,131 9,880 9,538 9,204 8,623 7,943 7,304 6,613 

資料：国勢調査 

年齢三区分別人口の推移                                                          単位：人、世帯 

年 次 
年少人口 

(0～14歳) 

生産年齢人口 

(15～64歳) 

老年人口 

(65歳以上) 
年齢不詳 総人口 世帯数 

昭和 60年 6,685  22,042  4,763  - 33,490  8,645  

平成 2年 6,002  21,435  5,823  - 33,260  8,785  

7年 5,399  20,478  6,850  - 32,727  9,058  

12年 4,826  19,358  7,803  - 31,987  9,347  

17年 4,279  18,184  8,466  - 30,929  9,481  

22年 3,788  16,900  8,765  20  29,473  9,269  

27年 3,311  15,285  9,119  42  27,757  9,109  

 令和 2年 2,897  13,989  9,449  208 26,543  9,486  

資料：国勢調査 
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地区別人口と増減 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：国勢調査 

※人数は令和2年国勢調査人口、比率は平成27年国勢調査との比較 

 

各地区の年齢三区分別人口 

 

 

西 根 

3,109人 

（△9.7％） 

中 央 

12,522人 

（ △ 2.8％） 

致 芳 

3,441人 

（△ 5.9％） 

平 野 

2,669人 

（△ 2.4％） 

伊佐沢 

1,144人 

（△ 9.4％） 

豊 田 

3,658人 

（△ 4.0％） 

長井市  26,543人（△ 4.4％） 
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自然動態                                                                     単位：人、‰ 

年次 
出生 死亡 自然 

増減数 

自然 

増減率 
出生率 死亡率 

総数 男 女 総数 男 女 

25年 202 106 96 422 221 201 △ 220 △ 7.6 7.0  14.6  

26年 202 101 101 445 221 224 △ 243 △ 8.5 7.1  15.6  

27年 190 102 88 409 200 209 △ 219 △ 7.8 6.8  14.6  

28年 171 85 86 444 199 245 △ 273 △ 9.8 6.2  16.0  

29年 178 89 89 434 192 242 △ 256 △ 9.4 6.5  15.9  

30年 165 89 76 434 207 227 △ 269 △ 9.9 6.1  16.0  

31（R元）年 161 90 71 393 208 185 △ 232 △ 8.7 6.0  14.7 

R2年 161 77 84 445 216 229 △ 284 △ 10.8 6.1  16.9  

資料：山形県社会的移動人口調査 

 

社会動態                                                                     単位：人、％ 

年次 
転入 転出 社会 

増減数 

社会 

増減率 
転入率 転出率 

総数 県内 県外 総数 県内 県外 

25年 644 385 259 829 484 345 △ 185 △ 0.64 2.23  2.87  

26年 622 391 231 758 416 342 △ 136 △ 0.48 2.18  2.66  

27年 620 303 317 733 370 363 △ 113 △ 0.40 2.21  2.61  

28年 674 357 317 783 394 389 △ 109 △ 0.39 2.43  2.82  

29年 629 387 242 652 351 301 △ 23 △ 0.08 2.30  2.38  

30年 699 393 306 746 438 308 △ 47 △ 0.17 2.58  2.75  

31（R元）年 679 364 315 889 449 440 △ 210 △ 0.78 2.54  3.32  

R2年 705 427 278 798 468 330 △ 93 △ 0.35 2.68  3.03  

資料：山形県社会的移動人口調査 
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昼間人口

流　入 流　出 流　入 流　出

12年 31,987 33,452 1,465 5,397 3,932 5,396 3,924 104.6

17年 30,929 31,707 778 5,317 4,539 5,316 4,533 102.5

22年 29,473 30,241 768 5,309 4,604 5,305 4,593 102.6

27年 27,757 28,564 807 5,239 4,432 5,236 4,416 102.9

昼間人口
(夜間人口

 100人当り)

夜間人口
(常住人口）

流入人口

通勤、通学者数 通勤、通学者数

(従業地,通学地

　による人口)1111

（15歳未満の通学者を含む） （15歳以上）
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資料：国勢調査   ※令和2年国勢調査結果について、２月時点で確定値が公表済の箇所のみ記載 

 

通勤・通学による他市町村との流入・流出人口（15歳以上） 

  

資料：平成27年国勢調査 

 

人口集中地区（ＤＩＤ）面積・人口 

年次 
面積 

(ｋ㎡) 

人口 

(人) 

人口密度 

(人/ｋ㎡) 

平成 2年 3.6 12,341 3,428 

     7年 3.7 12,516 3,383 

     12年 3.70 12,068 3,262 

     17年 3.71 11,415 3,077 

     22年 3.67 10,858 2,959 

     27年 3.71 10,331 2,785 

 令和 2年 3.93 10,538 2,681 

※人口集中地区 ： 国勢調査区を基準単位として人口密度の高い調査区      ※図はH27年 

（原則として人口密度が 4,000人/ ｋ㎡以上） となる地域 

4

73

133

21

54

36

113

5

1

200 

871 

1,502 

105 

538 

215 

789 

359 

217 

05001,0001,5002,000

その他

飯豊町

白鷹町

小国町

川西町

高畠町

南陽市

米沢市

山形市

(人）

流入人口5,236人 通勤
通学



- 19 - 

配偶関係 男女別人口（15歳以上）                                              単位:人 

年 次 
総  数 未  婚 有 配 偶 死  別 離  別 

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 

平成 12年 13,099  14,062  3,330  2,238  8,975  8,922  496  2,418  295  482  

17年 12,802  13,848  3,288  2,218  8,548  8,412  545  2,573  413  639  

22年 12,276  13,389  3,248  2,134  7,957  7,903  609  2,600  453  729  

27年 11,659  12,745  3,186  2,037  7,397  7,384  537  2,497  467  768  

令和 2年 11,306  12,132  3,286  2,082  6,832  6,824  514  2,302  488  792  

資料：国勢調査    ※令和2年国勢調査結果について、２月時点で確定値が公表済の箇所のみ記載 

 

家族類型別一般世帯数の推移                単位：世帯 

家族類型別 
一般世帯数   

17年 22年 27年  一般世帯とは、次のようなものをいいます。 

総世帯数 9,459  9,228  9,069   ①住居と生計を共にしている人の集まり。また

は１戸を構えて住んでいる単身者。 

ただし、これらの世帯とは住居を共にする単

身の住み込みの雇人は、人数に関係なく雇

主の世帯に含めている。 

 Ⅰ親族世帯 7,528  7,341  7,053   

 (1)核家族世帯 4,307  4,358  4,472   

  a夫婦のみの世帯 1,502  1,553  1,613   

  b夫婦と子供からなる世帯 2,011  1,958  1,969   

  c片親と子供からなる世帯 794  847  890   ②上記の世帯と居住を共にし、別に生計を維

持している間借りの単身者又は下宿屋など

に下宿している単身者。 

 (2)その他の親族世帯 3,271  2,983  2,581   

  a夫婦、子供と両親からなる世帯 1,003  834  642   

  b夫婦、子供と片親からなる世帯 918  780  631   ③会社・団体・商店・官公庁などの寄宿舎、独

身寮などに居住している単身者。  Ⅱ非親族世帯 17  41  54   

 Ⅲ単独世帯 1,864  1,846  1,957    

 Ⅳ3世代世帯（再掲） 2,626  2,322  1,906    

資料：国勢調査  ※令和2年国勢調査結果について、２月時点で確定値が公表済の箇所のみ記載 

 

産業三部門別就業者数の推移                                                単位：人、％  

年次 総数 
第1次産業 第2次産業 第3次産業 分類不能 

就業者数 構成比 就業者数 構成比 就業者数 構成比 就業者数 構成比 

平成 2年 18,142 2,586 14.3  8,003 44.1  7,542 41.6  11 0.1  

7年 17,481 1,864 10.7  7,718 44.2  7,883 45.1  16 0.1  

12年 16,893 1,593 9.4  7,536 44.6  7,759 45.9  5 0.0  

17年 15,889 1,451 9.1  6,425 40.4  7,983 50.2  30 0.2  

22年 14,605 1,157 7.9  5,780 39.6  7,648 52.4  20 0.1  

27年 13,919 1,007 7.2  5,215 37.5  7,384 53.0  313 2.2  

資料：国勢調査  ※令和2年国勢調査結果について、２月時点で確定値が公表済の箇所のみ記載 
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17年 22年 27年

15,889 14,605 13,919

農　業 1,444 農　業 1,141 農　業 997

林　業 6 林　業 8 林　業 6

漁　業 1 漁　業 8 漁　業 4

鉱　業 7
鉱業，採石業，砂利
採取業

12
鉱業，採石業，砂利
採取業

10

建設業 1,880 建設業 1,372 建設業 1,359

製造業 4,538 製造業 4,396 製造業 3,846

電気･ガス･熱供給･
水道業

45
電気･ガス･熱供給･
水道業

50
電気･ガス･熱供給･
水道業

46

情報通信業 103 情報通信業 78 情報通信業 78

運輸業 334 運輸業，郵便業 404 運輸業，郵便業 325

卸売業，小売業 2,161 卸売業，小売業 1,947 卸売業，小売業 1,728

金融業，保険業 278 金融業，保険業 267 金融業，保険業 238

不動産業 37
不動産業，物品
賃貸業

79
不動産業，物品賃
貸業

96

学術研究，専門・技
術サービス業

213
学術研究，専門・技
術サービス業

192

飲食店，宿泊業 599
宿泊業，飲食サービ
ス業

614
宿泊業，飲食サービ
ス業

550

生活関連サービス
業，娯楽業

423
生活関連サービス
業，娯楽業

347

教育，学習支援業 630 教育，学習支援業 597 教育，学習支援業 553

医療，福祉 1,481 医療，福祉 1,744 医療，福祉 1,906

複合サービス事業 269 複合サービス事業 155 複合サービス事業 211

サービス業（他に分類 サービス業（他に分類 サービス業（他に分類

　されないもの） 　されないもの） 　されないもの）

公務（他に分類される 公務（他に分類される 公務（他に分類される

　ものを除く） 　ものを除く） 　ものを除く）

30 20 313

570

1,450 535 544

就業者総数

産業大分類産業大分類

就業者総数

産業大分類

就業者総数

分類不能の産業 分類不能の産業 分類不能の産業

第
一
次
産
業

第
二
次
産
業

第
三
次
産
業

第
三
次
産
業

第
一
次
産
業

第
一
次
産
業

第
二
次
産
業

第
三
次
産
業

第
二
次
産
業

596 542

産業大分類別15歳以上就業者数の推移                                         

単位：人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：国勢調査 

※令和2年国勢調査結果について、2月時点で確定値が公表済の箇所のみ記載 

 


